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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ І СКОРОЧЕНЬ

Скорочення,

термін,

позначення

Пояснення

АІБН Азобісізобутиронітрил

ПП поліпірол

АМПК Акриламідо-2-метил-1-пропансульфонова кислота

АО Атомна орбіталь

ГС N-гідроксісукцінімід

ЕГМФ Етиленгліколь метакрилат фосфат

EMIT
Імуноаналітичний метод з регуляцією ферментатавної

активності

ЕХ Електрохімічний

ЕХЛ Електрохемілюмінесценції

EДК 1-етил-3- (3-диметиламінопропіл)-карбодиїмід

ІСПТ Іоноселективний польовий транзистор

ДМФА Диметилформамід

ІФА Імуноферментний аналіз

ІХА Імунохроматографічний аналіз

КАМС Капілярні аналітичні мікросистеми

КЕФ Капілярний електрофорез

КММ Квантово-механічний метод

ЛА Лазерна абляція

МД Молекулярна динаміка

МДН Метал діелектрик напівпровідник

МЕК 2- [морфоліно] етансульфонова кислота

МО Молекулярна орбіталь

МО ЛКАО
Молекулярна орбіталь - лінійна комбінація атомних

орбіталей
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МПК Модель поляризованого континиуму

МФП Мікрофлюїдний пристрій

НІП Неімпринтований молекулярний полімер

ПАР Поверхово-активна речовина

ПЕ П’єзоелектричний

ППР Поверхневий плазмонний резонанс

ПММА Поліметилметакрилат

ПМК Перфтор (метілціклогексан)

ПРХ Пероксидаза хрону

РІА Радіоімунний аналіз

СППБН Суперпозиційна помилка базисного набору

ТАП Технологія аналізу процесів

ТМБ 3,3’, 5,5’-тетраметилбензидин

ТНТ Тринітротолуол

ТПІФА Твердофазний псевдоімуноферментний аналіз

МЕК 2- [морфоліно] етансульфонова кислота

ТФЕ твердофазна екстракція

УФ Ультрафіолетовий

ФІА Флюоресцентний імунний

ФЛ Флуоресцентний

ХФ Хартрі-Фока

ХФР Хартрі-Фока-Рутана

цАМФ 3', 5'-циклічний монофосфат

ЦВАМ циклічна вольтамперометрія

2.4-Д 2.4-діхлорфеноксіоцтова кислота

EMIT Enzyme multіplіed іmmunoassay technіque

IF Фактор імпринтингу

MAA метакрилова кислота
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MES 2- (N-морфоліно) етансульфонова кислота

NHS N-гідроксісукцінімід

PFPS Поверхнево-активні речовини

RE Електрод порівняння

TiNT Титанові нанотрубки

BSSE Basis set superposition error

CCE Counterpoіse corrected energy

CSD Cambridge Structural Database

DFT Density function theory

EDC 1-етил-3- [3-диметиламінопропіл] карбодиімід

EGDMA етиленглікольдіметакрилат

ELISA Твердофазний імуноферментний аналіз

EДК 1-етил-3- (3-диметиламінопропіл)-карбодиїмід

MІP Molecular іmprіntіng polymer

RSM Response surface methodology

RU Resonance unіt

SPR surface plasmon resonance

ІРСМ Іsodensіty Polarіzable Contіnuum Model

РСМ Polarіzed Contіnuum Model

РСМ Polarіzed Contіnuum Model

ССЕ Counterpoise corrected energy

k Хвильовий вектор фотонів світла

 Довжина хвилі світла

 Значеннями орбітальних експонент

 Коефіцієнт селективності

 Кут заломлення світла.
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 Кут падіння світла на межу розділення середовищ

 Кут падіння світла на металеву плівку

 () Функція відгуку

Ebind

Різниця в енергіях взаємодії комплексів «мономер-

шаблон» та «мономер-структурний аналог шаблону»

G Вільна енергія зв'язування

Gcav Кавітаційна енергія

Gdisp Дисперсійна складова енергії взаємодії

Gel

Енергія електростатичної взаємодії між власними

зарядами розчиненої сполуки й індукованих зарядів у

розчиннику

Gsolv Вільна енергія сольватації розчиненої молекули

М Модуль комплексної діелектричної проникності металу

|Ψ(x, y, z, t)|
2

Ймовірність знаходження частинки в момент часу t у точці

простору з координатами x, y, z.

|Ψ|
2
Функція густини ймовірності

Ebind Енергії взаємодії комплексу «мономер-шаблон»

ECCE Повна енергія комплексу з врахуванням СППБН

h Товщина плівки

ID Струм стоку

k Число факторів.

k+1
Константи швидкостей утворення (асоціації) ліганд-

рецепторних комплексів

k-1
Константи швидкостей розпаду (дисоціації) ліганд-

рецепторних комплексів

KD Рівноважні константи дисоціації

knn
Хвильовий вектор поверхневого плазмона металевої

плівки
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ksp Хвильовий вектор поверхневого плазмона

kx
Проекція хвильового вектора фотонів світла на площину

плівки

L Ліганд

Lfree Концентрація ліганда

n
Показник заломлення середовища, що знаходиться на

протилежній стороні металевої плівки

N кількість дослідів

nc Показник заломлення середовища

R Рецептор

Rfree Концентрація рецептора

RL Концентрація ліганд-рецепторного комплекса

VDS Напруга стік-витік

VG Напруга затвора

η Характеристична в’язкість розчину

Ω Радіальна швидкість обертання підкладки

В
Комплекс ліганду з рецептором, чи ліганд-рецепторний

комплекс

КD Рівноважна константа дисоціації комплексу

Ка Рівноважна константа утворення псевдоіммунокомплексу

Км Константа Міхаеліса

Кр Коефіцієнт розподілу

М Число гаусівських функцій

р Число рівнів

С0 Початкова концентрація розчину
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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасний розвиток електронної техніки, зокрема,

біомедичної, поставив до першочергових задач створення високоточних

первинних перетворювачів (сенсорних елементів) для систем чутливого і

селективного експрес-аналізу рідких середовищ на наявність діагностично

важливих речовин, а також тих, що є потенційно небезпечними для людини

(вміст яких в організмі, продуктах харчування і воді підлягає суворому

контролю). Слід зазначити, що багато речовин не мають властивостей, які

дозволяють визначати їх шляхом безпосереднього вимірювання будь-якої

фізико-хімічної характеристики. У цьому випадку потрібні пристрої з

елементами розпізнавання (сенсорними елементами), які базуються, зокрема,

на принципах ліганд-рецепторної (ключ-замок) взаємодії. До таких пристроїв

належать біосенсори. Їх рецепторний шар має біологічну природу (тканини,

мікроорганізми, органели, клітинні рецептори, ферменти, антитіла, нуклеїнові

кислоти тощо).

До біосенсорів (зокрема, імуносенсорів) належать ферментні,

флуоресцентні, волоконно-оптичні біосенсори, біосенсори на основі польових

транзисторів, оптичні системи, п'єзоелектричні, мікрохвильові системи,

прилади на основі резонансу поверхневих плазмонів і перетворювачі, чутливі

до конформації. Такі пристрої широко увійшли до аналітичної практики і

використовуються у різноманітних областях медицини, сільського

господарства, мікробіологічної та харчової промисловості, в охороні

навколишнього середовища.

Велика специфічність, чутливість і універсальність біосенсорів багато в

чому завдячується властивостям елементів розпізнавання біологічної природи,

найпопулярнішими з яких є моноклональні антитіла. Шляхом підбору

відповідних антитіл можна створювати досить складні системи, що дозволяють

ідентифікувати сполуки найрізноманітнішого спектра. Проте, хоча в багатьох

випадках природні рецептори (зокрема, моноклональні антитіла) взаємодіють

із лігандами з високою специфічністю, у нефізіологічних умовах вони вкрай
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нестабільні, а можливості їх отримання у великих кількостях часто обмежені.

Крім того, далеко не всі молекули мають свої природні рецептори, тому

створення «синтетичних рецепторів», здатних до розпізнавання і зв'язування

різноманітних молекул-мішеней із високою афінністю і специфічністю, являє

великий науково-практичний інтерес у галузі технології та виробництва

сенсорної електронної техніки. Одним зі шляхів розробки синтетичних

макромолекулярних рецепторів є отримання молекулярних відбитків різних

сполук (шаблонів) на полімерній матриці внаслідок молекулярного

імпринтингу – співполімеризації функціонального і зшивального мономерів за

наявності молекул-шаблонів. Надзвичайна привабливість молекулярно

імпринтованих полімерів (МІП) для практичного використання (зокрема, під

час створення сенсорів) обумовлена вкрай високою стабільністю, простотою

отримання, співставною з природними рецепторами афінністю, і


[…]


1 0 5.585872 -3.003093 -0.819864

1 0 4.450983 -4.186252 -0.226776

6 0 -5.321517 -1.718908 -1.043586

6 0 -4.325639 -1.866125 0.073649

6 0 -4.486564 -2.683010 1.117185

6 0 -3.072402 -1.055771 0.030624

8 0 -2.997778 -0.319157 -1.083560

8 0 -2.214482 -1.057998 0.894812

6 0 -1.852709 0.525428 -1.245979

6 0 -2.086665 1.865931 -0.560839

8 0 -0.958601 2.701348 -0.792952

15 0 0.257946 2.723779 0.296779

8 0 1.489467 3.148223 -0.445073

8 0 -0.158691 3.926874 1.310422

8 0 0.250995 1.422243 1.071886

1 0 -5.677803 -0.686450 -1.120220

1 0 -4.871689 -1.975063 -2.008037

1 0 -6.181289 -2.371945 -0.875419

1 0 -3.734262 -2.748341 1.896294

1 0 -5.372046 -3.303509 1.215116

1 0 -0.965183 0.044622 -0.833289

1 0 -1.735717 0.657853 -2.321912

1 0 -2.957026 2.365728 -0.992516

1 0 -2.262183 1.710094 0.507507

1 0 -0.648267 3.577554 2.067686

1 0 1.365240 0.393950 0.527703
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7) Ітаконова кислота – меламін

0 1

7 0 1.504000 0.035218 -0.090966

6 0 2.323909 1.096331 0.058314

7 0 1.751621 2.305575 0.124057

7 0 3.655227 1.022372 0.135689

6 0 4.151826 -0.219493 0.056331

7 0 3.437434 -1.347235 -0.080098

6 0 2.119122 -1.159224 -0.148689

7 0 1.342645 -2.247462 -0.300590

7 0 5.487064 -0.350337 0.127471

1 0 0.739359 2.389448 0.160009

1 0 2.335686 3.106485 0.291693

1 0 1.767856 -3.157936 -0.273108

1 0 0.340336 -2.174351 -0.264437

1 0 6.067264 0.466007 0.209671

1 0 5.906359 -1.260465 0.052557

8 0 -3.304421 -2.596163 -0.192087

6 0 -3.445144 -1.455937 0.176729

8 0 -3.376893 -1.098847 1.463425

6 0 -3.769917 -0.297799 -0.738460

6 0 -3.225789 1.037374 -0.304680

6 0 -3.991622 2.099967 -0.072239

6 0 -1.742153 1.171246 -0.162384

8 0 -1.187166 2.198859 0.191129

8 0 -1.101416 0.062371 -0.459249

1 0 -3.190536 -1.887410 1.989601

1 0 -3.402742 -0.568810 -1.729478

1 0 -4.860908 -0.244425 -0.800235

1 0 -3.548948 3.046802 0.213346

1 0 -5.070368 2.048014 -0.165340

1 0 -0.091535 0.145182 -0.308491
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8) АМПК – меламін

0 1

7 -2.327 -1.440 -0.103

6 -1.136 -0.715 -0.021

7 0.046 -1.417 -0.009

6 1.196 -0.663 -0.044

7 2.414 -1.332 -0.164

7 1.209 0.712 -0.047

6 -0.016 1.332 -0.061

7 -0.050 2.720 -0.198

7 -1.215 0.657 -0.024

1 -3.143 -0.960 0.196

1 -2.274 -2.385 0.200

1 2.414 -2.279 0.132

1 3.220 -0.817 0.103

1 0.777 3.194 0.084

1 -0.889 3.154 0.107

6 -7.366 -1.475 -0.469

6 -7.972 -0.296 -0.473

8 -9.851 -0.425 -1.942

6 -9.405 -0.129 -0.842

7 -10.252 0.367 0.189

6 -11.603 0.975 -0.055

6 -12.561 -0.103 -0.589

6 -11.620 2.153 -1.062

6 -12.139 1.469 1.300

16 -10.409 3.499 -1.002

8 -9.852 3.476 -2.587

8 -9.250 3.174 -0.204

8 -11.096 4.744 -0.821

1 -6.309 -1.573 -0.236

1 -7.866 -2.410 -0.705

1 -7.434 0.634 -0.240

1 -9.754 0.822 0.926

1 -12.631 -0.957 0.096

1 -13.575 0.302 -0.715

1 -12.249 -0.495 -1.568

1 -11.628 1.715 -2.085

1 -12.623 2.627 -0.971

1 -11.559 2.316 1.696

1 -13.181 1.806 1.203

1 -12.132 0.671 2.055

1 -8.919 3.331 -2.707
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ДОДАТОК Е

Молекулярні структури розрахованих комплексів у воді

1,3-diethenylbenzene_Melamine

Acrolein_melamine_1_cpcm_bsse

Acrylamide_melamine

Acrylonitrile_melamine

Allylamine_melamine

Methacrylamide_Melamine
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N,N'-Methylenebisacrylamide_melamine

N.N-diethylaminoethyl

methacrylate_melamine

Styrene_melamine

ЕГМФ_меламін
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Додоток Ж

Фрагмент таблиці з проміжними розрахунковими даними енергій комплексів

мономер-шаблон

АМПК – меламін
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ЕГМФ – меламін
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Ітаконава кислота – меламін
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N,N'-Methylenebisacrylamide_melamine

Methacrylamide_melamine
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Акрилова кислота_меламін
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1,3-diethenylbenzene_меламін

Акролейн – меламін
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Акриламід – меламін
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Акрилонітрил – меламін
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Додоток И

Фрагменти програми чисельного розв’язку математичної моделі, що описує

кінетику ліганд-рецепторної взаємодії

Скрипт-файл «Script_LR_kinetics_equations»

Файл-функція «LR_kinetics_equations»
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Додоток К

АКТИ впровадження результатів дисертаційної роботи
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Додоток Л

АКТИ випробовування результатів дисертаційної роботи
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