## Відгук

офіційного опонента Черпака В.В.

на дисертаційну роботу Музики Катерини Миколаївни

### «НАУКОВІ ОСНОВИ ТЕХНОЛОГІЇ СТВОРЕННЯ СЕНСОРНИХ ЕЛЕМЕНТІВ ІЗ СИНТЕТИЧНИМИ РЕЦЕПТОРАМИ»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.27.06 – технологія, обладнання та виробництво електронної техніки

*Відгук підготовлено за матеріалами дисертації, яка складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, переліку використаних джерел із 395 найменувань (50 сторінок), 10 додатків (29 сторінок). Повний обсяг дисертації становить 343 сторінки, з них 264 сторінки основного тексту, ілюстрованого 125 рисунками та 30 таблицями.*

#### Актуальність теми.

Інтенсивний розвиток наукових областей біотехнології, мікроелектроніки й інформатики призвів до їхньої взаємодії в напрямку створення біоелектронних пристроїв. На сьогоднішній день доволі повно освоєна розробка фізичних сенсорів, а також створено системи керування фізичними середовищами, оскільки така задача актуальна в промисловому, транспортному й екологічному застосуванні. Що стосується хімічних і біологічних середовищ, то науковий прогрес у цьому напрямку переважно орієнтований на дослідницькі й аналітичні цілі. Відповідно, хімічна та біологічна сенсорика об'єктивно потребує накопичення досвіду, який знаходиться на перетині різних наук, з метою виділення найбільш перспективних напрямків для промислового освоєння як, власне, сенсорів, так і систем на їх основі. В доповнення актуальною стала ще одна проблема: у медичному лабораторному аналізі, харчовій промисловості, у секторі екології, для боротьби з терористичними проявами необхідно створювати технічні засоби, які з великою достовірністю можуть виявляти хімічні, біологічні, вибухові та наркотичні речовини в надмалих концентраціях. Достовірність виявлення речовин визначається основною аналітичною характеристикою сенсорів – селективністю, яка, своєю чергою, визначається переважно характером взаємодії системи аналіт-рецептор.

Для хімічних сенсорів селективність є найважливішою проблемою, і головна мета дослідження в цій області полягає в тому, щоб знайти матеріали для чутливого елемента, максимально відповідні для заданого аналіту, які зберігали б властивості селективності у широкому діапазоні температур та рН.

Саме тому дисертаційна робота Музики К. М. є актуальною, оскільки присвячена вирішенню проблеми одночасного забезпечення високої селективності та стабільності хімічних сенсорів шляхом розроблення наукових основ технології створення синтетичних рецепторів.

Мета, об'єкт і предмет дисертаційного дослідження відповідають сучасним тенденціям і вимогам напрямку «Технологія, обладнання та виробництво електронної техніки». Науковим підґрунтям дисертації стали результати наукових досліджень, отримані під час виконання низки науково-дослідних робіт, які виконувались за участю Музики К.М. та виконуються під її керівництвом. Актуальність, практична та соціальна значимість дисертаційної роботи підтверджується також і тим, що її результати використані в медичній практиці, навчальному процесі, що відображено в актах впровадження, а також випробувані на промислових підприємствах, що підтверджується актами випробовування.

**2. Наукова новизна результатів дисертації.** Полягає в розробленні концепції, методології та наукових основ технології створення сенсорних елементів із синтетичними

рецепторами, що дає змогу забезпечити високу селективність і стабільність хімічних сенсорів.

Новизна роботи характеризується сукупністю таких ознак:

- Концептуально розроблено технологію створення «синтетичних рецепторів», яка ґрунтується на науково обґрунтованому технологічному процесі виготовлення МПІв з використанням нового типу імпринтингу на скляних мікросферах з іммобілізованим шаблоном, які, на відміну від МПІв, створених із застосуванням загальноживаних типів полімеризації, є монодисперсними наночастинками з великою кількістю гомогенних і доступних для молекул-мішеней ділянок молекулярного розпізнавання, (що є передумовою високої специфічності, притаманної антитілам), та мають високу стабільність і швидкість виготовлення, а також низьку вартість порівняно з природними рецепторами

- Удосконалено алгоритмічну модель раціонального вибору функціонального мономера в технології молекулярного імпринтингу, яка, на відміну від відомих, що ґрунтуються на методах молекулярної механіки або динаміки в ході обчислення енергії зв'язування комплексів «мономер-шаблон», використовує сучасні квантово-хімічні методи теорії функціонала густини з урахуванням впливу середовища та дає можливість, за рахунок додаткового розрахунку різниці в енергіях взаємодії комплексів «шаблон-мономер» та «структурний аналог шаблону – мономер», прогнозувати не тільки чутливість, а й специфічність синтетичного рецептора до різних речовин-мішеней.

- Вперше встановлено вплив типу функціонального мономера на кількісний вихід синтезованих МПІ-наночастинок під час твердофазного синтезу на поверхні з іммобілізованими молекулами шаблону, що корелює з даними квантово-хімічних розрахунків щодо визначення величини енергії сольватації міжмолекулярних комплексів «функціональний мономер-шаблон» (1:1), і підтверджує, що особливості сольватації індивідуальних компонентів, які входять до складу таких комплексів, визначають міцність останніх і, як наслідок, кількісний вихід МПІв.

- Уточнено параметр $\Delta E_{\text{bind}}$ – (різницю в енергіях взаємодії між комплексами «шаблон : мономер» - «структурний аналог шаблону : мономер»), який, на відміну від параметра $E_{\text{bind}}$ (енергії взаємодії комплексів), дає змогу спрогнозувати специфічність синтетичного МПІ-рецептора.

- Удосконалено модель технологічного процесу створення МПІв високої специфічності, яка враховує додаткові вагомні фактори впливу, – тип мономера, температуру промивання МПІ-наночастинок, температуру, за якої відбувалась полімеризація, що уможлиблює виготовлення МПІв, які за афінністю можуть бути альтернативою антитілам, зокрема в сенсорах із системами молекулярного розпізнавання.

- Вперше визначено коефіцієнт дисоціації ( $K_d = 8.7 \times 10^{-8} \pm 1.5 \times 10^{-9}$ М) комплексу «АМПК-МПІ – меламін», що підтверджує можливість створення високоспецифічних «синтетичних рецепторів» – аналогів антитіл – на основі нанорозмірних МПІв, розроблених за технологією твердофазного синтезу з оптимізованими технологічними параметрами.

**3. Практична цінність отриманих результатів** полягає в тому, що за результатами дисертаційних досліджень обґрунтовано технологічний процес створення високоспецифічних сенсорних елементів із «синтетичними рецепторами», який можна використати для виготовлення чутливих елементів у різних хімічних сенсорах із різними типами перетворення: оптичне, електрохімічне, резистивне, термометричне тощо;

- досягнуто межі визначення меламіну (5.8 пМ), що втричі менше, ніж в ELISA-аналіз на основі антитіл;

- на прикладі «антимеламін синтетичних рецепторів» показано, що сенсорні елементи з «синтетичними рецепторами» на основі МПІ-наночастинок мають співставну з антитілами

характеристику специфічності та покращену стабільність у контексті сенсорів, що використовують як *безміткові технології детектування* (наприклад, базуються на явищі поверхневого плазмонного резонансу), так і *міткові* (наприклад, на основі *гетерогенного твердофазного імуноаналізу (ELISA)*);

- розроблено технологію виготовлення та конструкцію мікрофлюїдного чипу (Пат. № 60060 Україна, МПК G01N 27/48), який може бути альтернативою з'ємним комерційно доступним мікрофлюїдним чипам у ПІР-пристроях типу Bioscore 3000;

- технологічний процес синтезу молекулярно імпринтованих полімерів на скляних мікросферах з іммобілізованими молекулами шаблону пройшов апробацію в Інституті приладобудування (м. Харків), що підтверджено актом випробування;

- дослідний технологічний процес іммобілізації молекул шаблону на твердій фазі пройшов апробацію в Державному підприємстві «Харківський науково-дослідний інститут технології машинобудування» (м. Харків), що підтверджено актом випробування;

- сенсорні ELISA-елементи з «синтетичними рецепторами», виготовлені за розробленою технологією, впроваджено в наукову практику кафедри фтизіатрії та пульмонології Харківської медичної академії післядипломної освіти в ході дослідження біологічних рідин людини, що підтверджено актом впровадження;

- результати проведених досліджень використовуються в навчальному процесі ХНУРЕ під час підготовки фахівців за напрямом «Біомедична інженерія».

Отримані в дисертаційній роботі результати можуть знайти практичне застосування не тільки в хімічних сенсорах, а й в оптоелектроніці, акустоелектроніці, магнітоелектроніці, кріоелектроніці, хемотроніці та біоелектроніці.

#### **4. Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях, їх апробація на конференціях та семінарах.**

Основні наукові положення та практичні результати дисертаційного дослідження опубліковано в 41 науковій праці, серед них: 2 розділи у 2 виданих закордоном монографіях, 13 статей (з них 8 – одноосібних) у вітчизняних фахових виданнях (з яких 1 публікація – у виданнях України, що входять до міжнародної наукометричної бази Scopus), 9 публікацій у періодичних фахових виданнях інших держав з напрямку, з якого підготовано дисертацію (з яких 5 публікацій – у виданнях, що входять до міжнародної наукометричної бази Scopus, одна з публікацій – без співавторів); 16 тез доповідей у матеріалах наукових конференцій і симпозіумів (з них 6 – проводилось за кордоном). Отримано 1 патент на корисну модель.

Зазначені публікації з достатньою повнотою відображають зміст дисертаційної роботи та її основні положення. Всі основні результати дисертаційної роботи, винесені на захист, отримано автором самостійно, а з наукових праць, опублікованих у співавторстві, в роботі використано лише ті частини, які належать автору особисто. Робота пройшла широку апробацію на міжнародних і вітчизняних конференціях і форумах, які відбувалися в Україні, а також доповідалась на міжнародних наукових конференціях, які проходили за кордоном (в Австрії, Франції, Греції, Польщі).

Обсяг друкованих робіт та їх кількість відповідають вимогам МОН України щодо публікації основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук. Зміст дисертаційної роботи повністю відповідає її назві. Зміст автореферату є ідентичним до змісту дисертації, доволі повно відображає основні положення дослідження і не містить інформації, яка не відображена в самій роботі.

**5. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації.** Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації є достовірними та доволі обґрунтованими, що підтверджується коректним використанням:

- мультидисциплінарної бази Scopus під час збору й аналізу літературних джерел;
- застосуванням незалежних розрахункових методів, зокрема квантово-хімічних методів класу теорії функціоналу густини та молекулярної механіки – під час теоретичного дослідження ліганд-рецепторної взаємодії «мономер-шаблон»;
- доволі ґрунтовними експериментальними дослідженнями фізико-хімічних властивостей синтезованих за розробленою концепцією молекулярно імпринтованих полімерів (спектрофотометрія, електронна мікроскопія, гравіметрія);
- експериментальними дослідженнями ліганд-рецепторної взаємодії «наноМПП-шаблон» незалежними методами – поверхневого плазмонного резонансу, гетерогенного твердофазного імуноаналізу.

**6. Автореферат** дисертації оформлено відповідно до діючих вимог до таких документів, а його зміст адекватно відображає положення дисертаційної роботи.

**7. Оцінка змісту дисертації, її завершеність в цілому, відповідність встановленим вимогам до оформлення.** Дисертація й автореферат написані українською мовою. Оформлення дисертації й автореферату відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567.

*У першому розділі* здобувачем проведено аналіз основних напрямків, тенденцій та етапів наукової думки в контексті створення сенсорів із первинними чутливими перетворювачами, розпізнавання хімічних речовин у яких ґрунтується на ліганд-рецепторній взаємодії. Визначено переваги та недоліки, а також динаміку застосування біологічних матеріалів як елементів розпізнавання, що традиційно використовуються в сенсорах хімічних речовин. Сформульовано науково-прикладну проблему створення сенсорів хімічних речовин. Проведено аналіз робіт попередників щодо можливості застосування МППів як синтетичних аналогів антитіл у біохімічному аналізі. Сформульовано мету та завдання дослідження, пов'язані з науково-обґрунтованим створенням «синтетичних рецепторів» на основі МППів.

*У другому розділі* обґрунтовано концепцію технології створення сенсорів із системами розпізнавання на основі нанорозмірних синтетичних рецепторів і сформульовано її вихідні положення. Для цього було проаналізовано: можливі фактори впливу на сенсорні властивості МППів; теоретичні засади ліганд-рецепторної взаємодії; експериментальні методи вивчення фізичних властивостей МППів; експериментальні методи вивчення сайтів зв'язування МППів; можливості використання поверхнево-плазмонного резонансу та методів імуноферментного аналізу в експериментальному дослідженні ліганд-рецепторної взаємодії «МПП»-«шаблон»; можливості використання апарату комп'ютерної хімії в дослідженні ліганд-рецепторної взаємодії «мономер»-«шаблон»; підходи, які можуть використовуватись у сенсорних пристроях псевдоімуноаналізу; методи іммобілізації рецепторних шарів на сенсорному елементі; покращення цільової функції експериментальних досліджень із використанням «планування експерименту»; ідеї застосування «технології аналізу процесів» у плануванні промислового виробництва сенсорів на основі МППів.

*У третьому розділі* розвинуто сформульовані раніше вихідні положення концепції технології створення «синтетичних рецепторів» (як елементів розпізнавання сенсорів), які, по-перше, запозичили б такі властивості природних рецепторів, як специфічність, афінність; по-друге, мали високу стабільність і швидкість виготовлення, а також низьку вартість порівняно з природними рецепторами. Експериментально апробована процедура отримання МППів на твердій поверхні з іммобілізованим шаблоном. З використанням статистичного методу – планування експерименту розроблено ефективну методику синтезу високоафінних «синтетичних рецепторів», у якій оптимізовано технологічні параметри (концентрація

мономера, співвідношення мономер-шаблон, вид розчинника, умов полімеризації тощо). З використанням сучасних квантово-механічних методів класу теорії функціоналу густини проведено теоретичні дослідження ліганд-рецепторної взаємодії «шаблон-мономер» у передполімеризаційному комплексі. У загальному вигляді розроблено модель технологічного процесу, що пов'язує параметр оптимізації (вихід високоафінних МПП-наночастинок) із факторами впливу.

У *четвертому розділі* експериментально перевірено вихідні положення сформульованої концепції, а саме – двома незалежними методами показано, що синтезовані нанорозмірні молекулярно імпринтовані полімери після оптимізації умов імпринтингу можуть бути (за показниками специфічності та чутливості) адекватною альтернативою природним рецепторам (антитілам).

У *п'ятому розділі* вперше адаптовано загальнозживану схему ліганд-рецепторної взаємодії до моделювання кінетики утворення комплексів «шаблон»-«МПП-рецептор». Розроблено програму чисельного розв'язку математичної моделі, представлені трьома диференційними рівняннями, які описують загальнозживану схему ліганд-рецепторної взаємодії. Проведено обчислювальний експеримент з дослідження кінетики некооперативного зв'язування 1 ліганда (шаблону) з 1 МПП-рецептором, а також отримано концентраційні профілі комплексів «шаблон»-«МПП-рецептор».

Загалом, дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, має логічну структуру, написана грамотною науковою мовою з дотриманням сучасної наукової термінології та оформлена відповідно до існуючих нормативних документів.

#### **8. Зауваження щодо змісту дисертації.**

1. Перший пункт наукової новизни дещо складний для розуміння. З тексту не зрозуміло, як досягається висока стабільність і швидкість виготовлення, а також низька вартість «синтетичних рецепторів», створених із використанням запропонованою автором технології.
2. У першому розділі незрозумілою є доцільність наведення фотографій (рис.1.13, стор. 46), оскільки в тексті відсутнє будь-яке пояснення впливу форми чи вигляду МПП-частинок на аналітичні характеристики сенсорів. У табл. 1.1 автор також оперує поняттям «Стійкість до механічних впливів, високих тисків і стрибків температур» без наведення конкретних діапазонів величин.
3. Висновки до першого розділу не містять постановки задачі дисертаційної роботи, що ускладнює подальше розуміння наукового змісту.
4. Другий розділ, як і перший, має, переважно, оглядовий характер, а результати автора, на підставі посилань і контексту з'являються тільки на стор. 135-139. Крім того, другий розділ характеризується тотальною відсутністю літературних посилань під рисунками.
5. П'ятий розділ містить тільки 6 стор. На мою думку, доцільніше було б не виносити ці результати в окремий розділ, а зробити одним із підпунктів попереднього розділу.
6. Детальне пояснення тривіальних понять, починаючи з «хвильова функція» (стор.113) та закінчуючи «концепція» (стор.159), а також порівняння переваг і недоліків програмних продуктів у докторській дисертації значно знижує її науковий рівень.
7. Шостий пункт висновків містить фразу «...за рахунок науково обгрунтованого вибору...» без пояснення конкретних наукових підходів до вибору.
8. Значна кількість рисунків і формул у роботі не має посилань на літературні джерела, що дуже ускладнює розуміння авторства цих результатів.
9. Зауваження до оформлення роботи:
- велика кількість рисунків і таблиць з англійськими надписами (наприклад, табл. 2.2,

на стор. 85, табл. 2.8 на стор.148 тощо.)

- повторення окремих речень, наприклад, «Поверхневі плаزمони – це хвилі...» на стор.92 та стор.229.
- відсутні посилання на рисунки та формули, наприклад, рис.1.8, 1.9, 2.4 тощо.
- помилкові посилання на рисунки, наприклад «рис. 5» замість «рис.4.15».

Зроблені зауваження не мають принципового значення, не критичні щодо основних результатів дисертаційної роботи, не знижують її цінності та не мають істотного впливу на остаточну позитивну оцінку наукового рівня та значущості дисертації загалом.

**9. Оцінка дисертації в цілому і висновки.** Оцінюючи зміст дисертаційної роботи Музики К.М., необхідно відзначити її повноту та завершеність. Робота має внутрішню єдність і підпорядкована головній меті – науковому обґрунтуванню технології виготовлення сенсорних елементів із синтетичними рецепторами з істотно підвищеною стабільністю порівняно з сенсорними елементами на основі матеріалів біологічної природи. Для досягнення мети роботи Музика К.М. проводила дисертаційні дослідження, які за своєю природою є мультидисциплінарними.

Дисертація є завершеною кваліфікаційною науковою роботою на актуальну тему, в якій отримані нові науково обґрунтовані теоретичні й експериментальні результати, які в сукупності можна охарактеризувати як вагомий внесок у вирішення важливої науково-прикладної проблеми хімічних сенсорів, що полягає у складності одночасного забезпечення високої специфічності та чутливості елементів розпізнавання (з одного боку) та їхньої стабільності та низької собівартості виготовлення (з іншого).

Робота відповідає формулі та напрямкам досліджень спеціальності 05.27.06 – технологія, обладнання та виробництво електронної техніки, вимогам, що висуваються до кваліфікаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук згідно з п.п. 9, 10, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 № 567.

Автор дисертації Музика Катерина Миколаївна має відповідний науковий рівень і заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за зазначеною спеціальністю.

Офіційний опонент,
професор кафедри електронних приладів
Національного університету «Львівська Політехніка»,
д.т.н., доцент

Підпис проф. Черпака В.В. *засвідчено*
Вчений секретар
Національного університету «Львівська Політехніка»
к.х.н., проф.

*Handwritten signature of V.V. Cherpak*

Черпак В.В.

Брилинський Р.Б.